

CHAMADA PÚBLICA Nº 06/2024

O **MUNICÍPIO DE TURVO/PR**, por meio de sua Comissão Permanente de Licitações – CPL, designada pelo Decreto nº 113/2023, para conhecimento de quantos possam se interessar, que fará realizar **CHAMADA PÚBLICA Nº 06/2024** cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DIRETA, MEDIANTE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, DE FORNECEDORES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, conforme art. 14, §1º da Lei Federal Nº 11.947/2009, Resolução Nº 26, de 17 de junho de 2013 do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE) e, no que couber, Lei Federal Nº 14.133/2021, nos termos deste Edital e seus anexos.

1. PREÂMBULO

1.1. A Prefeitura Municipal de Turvo/PR, pessoa jurídica de direito público, com sede à Av. 12 de Maio, 353, Centro, Turvo/PR, inscrita no CNPJ sob o Nº 78.279.973/0001-07, representada neste ato pelo Prefeito Municipal, o Senhor Jeronimo Gadens do Rosário, no uso de suas prerrogativas legais e considerando o disposto no art. 14, da Lei Federal Nº 11.947/2009 e na Resolução FNDE Nº 26/2013, através da Comissão Permanente de Licitações – CPL, vem realizar Chamada Pública para aquisição direta, mediante inexigibilidade de licitação, de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinados ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE.

1.2. Os interessados – Grupos Formais, Informais e Fornecedores Individuais os quais deverão apresentar a documentação relativa à sua habilitação e Projeto de Venda **até às 08:30** do dia **29 de agosto de 2024**, na Sede do Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Turvo (PR), localizada na Av. 12 de Maio, 353, Centro, Turvo (PR).

2. OBJETO

2.1. Constitui objeto da presente **CHAMADA PÚBLICA** a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, conforme especificações dos gêneros alimentícios, conforme quantitativos e especificações constantes do Anexo I do presente Edital.

3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes da presente Chamada Pública correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

Funcional Programática	Conta de Despesa	Fonte de Recurso	Natureza da despesa	Grupo de fonte
06.002.12.306.0601.2041	02320	00000	3.3.90.32.00.00	Do exercício
06.002.12.306.0601.2041	02330	00143	3.3.90.32.00.00	Do exercício
06.002.12.306.0601.2044	02340	00000	3.3.90.32.00.00	Do exercício
06.002.12.306.0601.2044	02350	00143	3.3.90.32.00.00	Do exercício
06.002.12.306.0601.2047	02360	00000	3.3.90.32.00.00	Do exercício
06.002.12.306.0601.2047	02370	00143	3.3.90.32.00.00	Do exercício
06.002.12.306.0601.2124	02380	00000	3.3.90.32.00.00	Do exercício

4. CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO

4.1. Poderão participar desta Chamada Pública:

- 4.1.1. Agricultores familiares organizados em grupos formais da agricultura familiar;
- 4.1.2. Agricultores familiares organizados em grupos informais da agricultura familiar;
- 4.1.3. Agricultores familiares que apresentam projetos com base apenas em sua produção própria.

4.2. Não será admitida nesta Chamada Pública a participação de interessados que tenham sido punidos em nível administrativo com a aplicação das sanções previstas pela Lei Federal Nº 14.133/2021.

5. APRESENTAÇÃO DO ENEVELOPE

5.1. O interessado deverá apresentar os documentos relativos à sua habilitação e Projeto de Venda acondicionados em envelope único, lacrado, cuja frente contenha as seguintes indicações. Os documentos deverão ser apresentados em fotocópias autenticadas ou fotocópias simples, sendo estas autenticadas por tabelião de notas, pela Presidente ou por qualquer membro da Equipe de Apoio ou da Comissão Permanente de Licitações (CPL).

CHAMADA PÚBLICA Nº 06/2024

PRODUTOR: ...

ENDEREÇO: ...

TELEFONE: ...

6. HABILITAÇÃO

6.1. A habilitação de **Grupo Formal** se dará pela apresentação dos seguintes documentos:

- 6.1.1. Prova de inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ) mediante a apresentação do comprovante de inscrição e de situação cadastral emitida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil;;
- 6.1.2. DAP ou extrato da DAP Jurídica para associações e cooperativas;
- 6.1.3. Cópias do estatuto e ata de posse da atual diretoria da entidade registrada no órgão competente;
- 6.1.4. Declaração de que os gêneros alimentícios a serem entregues são produzidos pelos associados/cooperados (Anexo IV);
- 6.1.5. Declaração do seu representante legal de responsabilidade pelo controle do atendimento do limite individual de venda de seus cooperados/associados (Anexo V);
- 6.1.6. Prova de regularidade com a Fazenda Federal e quanto à Dívida Ativa da União, admitida a certidão positiva com efeito de negativa ou outra equivalente na forma da lei;
- 6.1.7. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Estadual relativa aos Tributos Estaduais, mediante apresentação de Certidão Negativa de Débito ou Certidão Positiva com efeito de Negativa do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;
- 6.1.8. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Municipal relativa aos Tributos Municipais da sede da proponente, mediante apresentação de Certidão Negativa de Débito ou Certidão Positiva com efeito de Negativa ou documento equivalente do Município do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;
- 6.1.9. Prova de regularidade perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS) – Certificado de Regularidade para com o FGTS, expedido pela Caixa Econômica Federal;
- 6.1.10. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa ou Positiva com Efeito de Negativa, nos termos do artigo 642-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei 5.452, de 1º de maio de 1943.
- 6.1.11. Certificado de produtos orgânicos, caso o interessado pretenda fornecer produtos orgânicos ao Município.

6.1.12. Prova de participação em Curso de Panificação ou similar e Licença Sanitária, caso o interessado pretenda fornecer pães e congêneres ao Município.

6.2. A habilitação de **Grupo Informal** se dará pela apresentação dos seguintes documentos:

6.2.1. Prova de inscrição no Cadastro de Pessoa Física - CPF;

6.2.2. DAP ou extrato da DAP Física de cada agricultor familiar participante;

6.2.3. Prova de regularidade com a Fazenda Federal e quanto à Dívida Ativa da União, admitida a certidão positiva com efeito de negativa ou outra equivalente na forma da lei;

6.2.4. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Estadual relativa aos Tributos Estaduais, mediante apresentação de Certidão Negativa de Débito ou Certidão Positiva com efeito de Negativa do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;

6.2.5. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Municipal relativa aos Tributos Municipais da sede da proponente, mediante apresentação de Certidão Negativa de Débito ou Certidão Positiva com efeito de Negativa ou documento equivalente do Município do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;

6.2.6. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa ou Positiva com Efeito de Negativa, nos termos do artigo 642-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei 5.452, de 1º de maio de 1943.

6.2.7. Declaração de que os gêneros alimentícios a serem entregues são produzidos pelos agricultores familiares relacionados no projeto de venda (Anexo III);

6.2.8. Prova de participação em Curso de Panificação ou similar e Licença Sanitária, caso o interessado pretenda fornecer pães e congêneres ao Município.

6.2.9. Certificado de produtos orgânicos, caso o interessado pretenda fornecer produtos orgânicos ao Município.

6.3. A habilitação de **Fornecedor Individual** se dará pela apresentação dos seguintes documentos:

6.3.1. Prova de inscrição no Cadastro de Pessoa Física - CPF;

6.3.2. DAP ou extrato da DAP Física do agricultor familiar participante;

6.3.3. Prova de regularidade com a Fazenda Federal e quanto à Dívida Ativa da União, admitida a certidão positiva com efeito de negativa ou outra equivalente na forma da lei;

6.3.4. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Estadual relativa aos Tributos Estaduais, mediante apresentação de Certidão Negativa de Débito ou Certidão Positiva com efeito de Negativa do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;

6.3.5. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Municipal relativa aos Tributos Municipais da sede da proponente, mediante apresentação de Certidão Negativa de Débito ou Certidão Positiva com efeito de Negativa ou documento equivalente do Município do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;

6.3.6. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa ou Positiva com Efeito de Negativa, nos termos do artigo 642-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei 5.452, de 1º de maio de 1943.

6.3.7. Declaração de que os gêneros alimentícios a serem entregues são oriundos de produção própria, relacionada no projeto de venda (Anexo III);

6.3.8. Prova de participação em Curso de Panificação ou similar e Licença Sanitária, caso o interessado pretenda fornecer pães e congêneres ao Município.

6.3.9. Certificado de produtos orgânicos, caso o interessado pretenda fornecer produtos orgânicos ao Município.

7. PROJETOS DE VENDA

7.1. Os Fornecedores Individuais, Grupos Informais ou Grupos Formais deverão apresentar o Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar nos termos da Seção 6 deste Edital, formulado conforme Anexo II (modelo da Resolução FNDE n.º 26/2013).

7.2. Devem constar nos Projetos de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar o nome, o CPF e nº da DAP Física de cada agricultor familiar fornecedor quando se tratar de Fornecedor Individual ou Grupo Informal, e o CNPJ e DAP jurídica da organização produtiva quando se tratar de Grupo Formal.

7.3. Na ausência ou desconformidade de qualquer desses documentos constatada na abertura dos envelopes poderá ser concedido abertura de prazo para sua regularização de até 05 (cinco) dias, conforme análise da Comissão Permanente de Licitações (CPL).

8. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DOS BENEFICIÁRIOS

8.1. Para seleção, os projetos de venda habilitadas serão divididos em: grupo de projetos de fornecedores locais, grupo de projetos do território rural, grupo de projetos do estado, e grupo de propostas do País.

8.2. Entre os grupos de projetos, será observada a seguinte ordem de prioridade para seleção:

8.2.1. O grupo de projetos de fornecedores locais terá prioridade sobre os demais grupos.

8.2.2. O grupo de projetos de fornecedores do território rural terá prioridade sobre o do estado e do País.

8.2.3. O grupo de projetos do estado terá prioridade sobre o do País.

8.3. Em cada grupo de projetos, será observada a seguinte ordem de prioridade para seleção:

8.3.1. Os assentamentos de reforma agrária, as comunidades tradicionais indígenas e as comunidades quilombolas, não havendo prioridade entre estes;

8.3.2. Os fornecedores de gêneros alimentícios certificados como orgânicos ou agroecológicos, segundo a Lei nº 10.831, de 23 de dezembro de 2003, será acrescentado no valor de até 30% a mais do produto convencional.

8.3.3. Os Grupos Formais (organizações produtivas detentoras de Declaração de Aptidão ao PRONAF – DAP Jurídica) sobre os Grupos Informais (agricultores familiares, detentores de Declaração de Aptidão ao PRONAF – DAP Física, organizados em grupos) e estes sobre os Fornecedores Individuais (detentores de DAP Física);

8.4. Caso não se obtenha as quantidades necessárias de produtos oriundos do grupo de projetos de fornecedores locais, estas deverão ser complementadas com os projetos dos demais grupos, em acordo com os critérios de seleção e priorização citados nos itens 8.2. e 8.3.

8.5. No caso de empate entre grupos formais, terão prioridade organizações com maior porcentagem de agricultores familiares e/ou empreendedores familiares rurais no seu quadro de sócios, conforme DAP Jurídica. Em caso de persistir o empate, será realizado sorteio ou, em havendo consenso entre as partes, poderá optar-se pela divisão no fornecimento dos produtos a serem adquiridos entre as organizações finalistas

9. CONTRATO

9.1. A administração convocará os beneficiários selecionados para, dentro de prazo de até 05 (cinco) dias úteis, comparecerem junto ao Departamento de Licitações e Contratos de Turvo/PR para a assinatura de “Contrato de Fornecimento de Gêneros Alimentícios”, com vigência até 31 de dezembro de 2024.

9.2. O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas ou o cumprimento em desacordo com o pactuado acarretará ao contratado a aplicação das penalidades que lhe confere o art. 87, ambos da Lei nº 14.133/2021 e alterações, conforme Minuta de Contrato (Anexo V).

10. CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

10.1. Os produtos solicitados deverão ser entregues no Centro Municipal de Distribuição de merenda Escolar, localizada na Rua Paraná, Centro, CEP 85150-000, Turvo-PR., conforme cada requisição de compra.

10.2. A entrega deverá ser efetuada de acordo com as exigências de embalagem, devidamente identificadas com peso ou unidade de medida utilizada.

10.3. Todos os produtos deverão atender ao padrão mínimo de qualidade e de adequação ao consumo, respeitando todas as suas características naturais como tamanho, cor, sabor, odor e durabilidade.

10.4. Os produtos serão conferidos no local de recebimento, sendo que aqueles que não atenderem às especificações e critérios estabelecidos neste Edital serão devolvidos, sem ônus para o Município, e deverão ser substituídos em até 12 (doze) horas, sendo que por esse problema os mesmos receberão uma advertência verbal e caso aconteça novamente receberá uma advertência por escrito, sendo no máximo 03 (três) advertência e posteriormente o contrato será rescindo.

11. PAGAMENTO

11.1. O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional em até 15 dias contados da data de emissão da nota fiscal, mediante a apresentação da Nota Fiscal correspondente.

11.2. Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto houver pendência de liquidação da obrigação.

11.3. O pagamento será efetuado através depósito bancário em conta na instituição bancária indicada pela Contratada.

12. DISPOSIÇÕES FINAIS

12.1. Os produtos alimentícios deverão atender ao disposto na legislação sanitária (federal, estadual ou municipal) específica para os alimentos de origem animal e vegetal.

12.2. O limite individual de venda do agricultor familiar e do empreendedor familiar rural para a alimentação escolar deverá respeitar o valor máximo de R\$40.000,00 (quarenta mil reais), por DAP/Ano/Entidade Executora, e obedecerá as seguintes regras:

12.2.1. Para a comercialização com fornecedores individuais e grupos informais, os contratos individuais firmados deverão respeitar o valor máximo de R\$40.000,00 (quarenta mil reais), por DAP/Ano/E.Ex.

12.2.2. Para a comercialização com grupos formais o montante máximo a ser contratado será o resultado do número de agricultores familiares inscritos na DAP jurídica multiplicado pelo limite individual de comercialização, utilizando a seguinte fórmula: Valor máximo a ser contratado = nº de agricultores familiares inscritos na DAP jurídica x R\$40.000,00.

12.3. A aquisição dos gêneros alimentícios será formalizada através de um Contrato de Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar que estabelecerá com clareza e precisão as condições para sua execução, expressas em cláusulas que definam os direitos, obrigações e responsabilidades das partes, em conformidade com os termos da chamada pública e da proposta a que se vinculam, bem como do Capítulo III – Dos Contratos, da Lei 14.133/2021.

12.4. Esclarecimentos relativos à presente Chamada Pública e às condições para atendimento das obrigações necessárias para o cumprimento de seu objeto somente serão prestados quando solicitados por escrito junto à Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente ou Departamento de Licitações e Contratos.

12.5. É assegurado o direito de interposição de recurso, nos termos do art. 109 da Lei Federal Nº 14.133/2021.

12.6. Administração poderá revogar a Chamada Pública por interesse público, devendo anulá-la por ilegalidade, em despacho fundamentado, sem a obrigação de indenizar.

12.7. Os preços que compõem cada produto foram obtidos através de pesquisa em 03(três) produtores da Feira do Produtor Rural, sendo que os produtos que não são comercializados na Feira do Produtor os preços foram obtidos em 03(três) mercados do Município, obtendo assim a média dos produtos que compõem a apresenta contratação.

12.7. Fazem parte integrante deste Edital:

Anexo I – Tabela de Valores dos Gêneros;

Anexo II – Modelo de Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para a Alimentação Escolar;

Anexo III – Modelo de Declaração do Agricultor Familiar – produção própria para grupos informais ou fornecedores individuais;

Anexo IV – Modelo de Declaração do Agricultor Familiar – produção própria para grupos formais;

Anexo V – Declaração de Responsabilidade pelo Controle do Atendimento do Limite Individual de vendas dos cooperados/associados;

Anexo VI – Minuta da Contrato.

Turvo, 08 de agosto de 2024.

Silvane Rickli Horst Schneider
Secretaria Municipal Educação

ANEXO I – TABELA DE VALORES

LOTE 01					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	BOLACHA CASEIRA KG Bolacha Caseira, embalagem plástica, estéril e descartável, devendo estar intacta, bem vedada e constar etiqueta com nome do produto, ingredientes, peso do produto, informação nutricional, data de fabricação, prazo de validade, nome do fabricante, descrever se há glúten ou lactose para os alérgicos e modo de conservação deve cumprir as exigências da vigilância sanitária municipal.	500,00	KG	35,02	17.510,00
2	ESFIRRA DIET A ESFIRRA TEM QUE SER COM DIAMTRO DE MAIS OU MENOS 10 CM SEM LEVAR AÇUCAR EM SUA MASSA E RECHEADO COM CARNE MOIDA OU FRANCO EM ENBALAGENS DE ISOPOR E PAPEL FIME CONTENDO O NO ME DO PRODUTOR E DA VALIDADE PARA O CONDMO	500,00	KG	49,10	24.550,00
3	GELEIA DE FRUTAS Geleia de frutas - (geleia a partir de frutas provenientes da própria propriedade do agricultor), sem conservantes, nos sabores de morango, laranja, framboesa, maracujá, laranja com mamão e pêra. Serão realizados testes de aceitabilidade com os alunos para aumentar os tipos de sabores da geleia entregues a merenda escolar. Produto oriundo do cozimento da polpa de fruta com açúcar, de primeira qualidade. Embalagem deve ser de vidro com vedação a vácuo, estar intacta e deve constar: nome do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, ingredientes, informações nutricionais e peso	180,00	KG	65,96	11.872,80
4	PÃO CASEIRO PÃO CASEIRO DE BOA QUALIDADE COM MIOLO BRANCO E CASCA DE COR DOURADA BRILHANTE E HOMOGÊNEA. SERÃO REJEITADOS PÃES MAL ASSADOS, QUEIMADOS, AMASSADOS, ACHATADOS E “EMBATUMADOS ASPECTO MASSA PESADA” E DE CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS. EMBALAGEM: PLÁSTICA, ESTÉRIL E DESCARTÁVEL, DEVENDO ESTAR INTACTA, BEM VEDADA E CONSTAR ETIQUETA: NOME DO PRODUTO, INGREDIENTES, PESO DO PRODUTO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, NOME DO FABRICANTE, DESCREVER SE HÁ GLÚTEN OU LACTOSE PARA OS	1.500,00	KG	18,76	28.140,00

	ALÉRGICOS E MODO DE CONSERVAÇÃO. DEVE CUMPRIR AS EXIGÊNCIAS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL.				
Valor total do lote: R\$ 82.072,80					
LOTE 02					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	ABÓBORA MADURA Abóbora madura, descascada de pescoço, embalagem de plástico 3 a 5kg, identificados com o nome do produtor, peso e validade.	40,00	KG	5,35	214,00
2	ABOBRINHA VERDE ABOBRINHA VERDE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, ISENTAM DE MATERIAIS TERROSOS E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	375,00	KG	5,77	2.163,75
3	AIPIM / MANDIOCA DESCASCADA Aipim/mandioca descascada- embalados em plástico- embalagem 3 a 5kg-identificados com nome do produtor- peso e validade.	500,00	KG	6,82	3.410,00
4	ALFACE ALFACE, FRESCA, LISA OU CRESPA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, FIRME, INTACTA, ISENTA DE MATERIAL TERROSO, SEM PARASITAS OU LARVAS.	900,00	KG	11,88	10.692,00
5	BATATA DOCE BATATA DOCE BRANCA, TAMANHO GRANDE, NOVA, DE 1ª QUALIDADE, CASCA SÃ, SEM ESVERDEAMENTO, LIMPA.	150,00	KG	5,12	768,00
6	BATATA SALSA / MANDIOQUINHA Batata Salsa/mandioquinha, suficientemente desenvolvida, polpa intacta, sem rachaduras, partes amolecidas ou sinais de apodrecimento, entrega em sacos plásticos transparentes.	100,00	KG	11,70	1.170,00
7	BETERRABA BETERRABA, COM FOLHAS E TALOS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, NÃO PERFURADAS, SEM PARASITAS ADERIDOS. BULBOS DE TAMANHOS MÉDIOS, UNIFORMES, SEM FERIMENTOS, FIRMES, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDA À SUPERFÍCIE.	100,00	KG	6,15	615,00
8	BRÓCOLI DE CABEÇA BRÓCOLI DE CABEÇA, FRESCO DE PRIMEIRA QUALIDADE SEM DANOS, TAMANHO E COLO	500,00	KG	10,32	5.160,00
9	CEBOLINHA VERDE CEBOLINHA VERDE, FRESCAS, COLORAÇÃO UNIFORME, BEM DESENVOLVIDAS.	75,00	KG	23,80	1.785,00
10	CENOURA CENOURA SELECIONADA DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, APRESENTANDO GRAU DE MADURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO O TRANSPORTE E	200,00	KG	6,21	1.242,00

	CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADA PARA CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.				
11	CHUCHU CHUCHU DE COLORAÇÃO UNIFORME, LIVRE DE MATERIAIS TERROSOS E DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	300,00	KG	4,65	1.395,00
12	COUVE FLOR COUVE FLOR, DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCA, FIRME, COM COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES, LIVRE DE CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS, SEM DANOS FÍSICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	600,00	KG	10,97	6.582,00
13	COUVE MANTEIGA - KG Couve, tipo manteiga, folhas firmes, de primeira qualidade, com coloração e tamanho uniformes, sem manchas, bem desenvolvidas, livre de parasitas e larvas, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte.	180,00	KG	17,13	3.083,40
14	FEIJÃO PRETO FEIJÃO PRETO TIPO 1 GRANEL.	600,00	KG	8,56	5.136,00
15	MILHO VERDE DESCASCADO Milho Verde Descascado, limpo serão rejeitados grãos duros, embalagem plástica de 10kg identificadas com o nome do produtor.	100,00	KG	10,25	1.025,00
16	PEPINO PEPINO - DE PRIMEIRA QUALIDADE, DE TAMANHO MÉDIO, LISO, COM POLPA INTACTA E LIMPA; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES TÍPICOS DA VARIEDADE, SEM MANCHAS BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA. EMBALAGEM: CAIXAS PLÁSTICAS VAZADAS E HIGIENIZADAS COM PESO LÍQUIDO DE 20 KG E/OU EMBALADOS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES PRÓPRIOS PARA ALIMENTOS, DE FORMA QUE OS PRODUTOS SEJAM ENTREGUES ÍNTEGROS.	1.600,00	KG	5,91	9.456,00
17	REPOLHO REPOLHO, VERDE, CABEÇAS FECHADAS, DE BOA QUALIDADE, SEM FERIMENTOS, FIRMES, SEM MANCHAS E COLORAÇÃO UNIFORME.	900,00	KG	4,88	4.392,00
18	SALSINHA SALSINHA VERDE - FRESCAS, COLORAÇÃO UNIFORME, BEM DESENVOLVIDAS.	75,00	KG	20,21	1.515,75
19	TOMATE TOMATE SALADA "IN NATURA" (1ª QUALIDADE). DEVEM SE APRESENTAR FRESCOS, UNIFORME, LIVRE DE DANOS MECÂNICOS, APRESENTANDO GRAU DE MADURAÇÃO	1.500,00	KG	7,84	11.760,00

	TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO O TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADA PARA CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.				
Valor total do lote: R\$ 71.564,90					
LOTE 03					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	BANANA CATURRA BANANA CATURRA - EM PENCAS, DESTINADA AO CONSUMO IN NATURA, FRESCA, GRAU MÁXIMO DE TAMANHO, AROMA, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS DA VARIEDADE, GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO, PERMANECENDO ADEQUADA PARA O CONSUMO IMEDIATO. SEM LESÕES PROVOCADAS POR INSETOS, DOENÇAS OU MECÂNICAS. SEM SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADE OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE DA CASCA. ISENTAS DE UMIDADES EXTERNAS ANORMAIS, AROMA E/OU SABOR ESTRANHOS, LIVRES DE RESÍDUOS E FERTILIZANTES. APRESENTAREM-SE NÃO EMPEDRADAS, TAMANHO MÉDIO E UNIFORME (PADRONIZADA), NÃO TOTALMENTE MADURAS (APARÊNCIA ESVERDEADA), DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. VALIDADE SEMANAL.	3.000,00	KG	4,63	13.890,00
2	LARANJA PÊRA LARANJA PÊRA, DE BOA QUALIDADE, SEM FERIMENTOS, FIRMES, MADURAS E COM COLORAÇÃO UNIFORME.	500,00	KG	5,64	2.820,00
3	MELANCIA MELANCIA - FRESCAS DE ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTA, FIRME DE COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA, COR E SABOR TÍPICO DA ESPÉCIE, EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO. COM 70% DE MATURAÇÃO. NÃO SERÃO PERMITIDOS DANOS QUE LHE ALTEREM A CONFORMAÇÃO E APARÊNCIA. ISENTO DE: SUJIDADE, INSETOS PARASITAS, LARVAS, RACHADURAS, CORTES E PERFURAÇÕES. PESO E TAMANHO PADRÃO.	1.000,00	KG	3,87	3.870,00
4	MORANGO MORANGO - CARACTERÍSTICAS: DE PRIMEIRA QUALIDADE, CARNUDO, SUCULENTO, DE COLORAÇÃO VERMELHO-VIVA, ODOR CARACTERÍSTICO, AGRADÁVEL E DOCE. TAMANHO UNIFORME. GRAU DE	1.000,00	KG	31,50	31.500,00

	MATURAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. NÃO DEVE CONTER SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE DA CASCA; DEVE ESTAR ISENTO DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, AROMA E SABOR ESTRANHOS E DEVE ESTAR LIVRE DE RESÍDUOS.				
5	TANGERINA / PONCÃ TANGERINA/ PONCÃ - - FRESCA, FRUTOS COM 60 A 70% DE MATURAÇÃO CLIMATIZADA, TAMANHO MEDIANO, COR AMARELA LARANJADA, COM ASPECTO, COR E CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM POLPA FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, ISENTA DE ENFERMIDADES, PARASITAS E LARVAS, MATERIAL TERROSO E SUJIDADES, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, DE COLHEITA RECENTE, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.	500,00	KG	5,76	2.880,00
Valor total do lote: R\$ 54.960,00					
LOTE 04 – PRODUTOS ORGÂNICOS					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	Abobrinha verde (ORGÂNICA) Abobrinha verde (ORGÂNICA) - de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, isentos de materiais terrosos e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	375,00	KG	1,73	648,75
2	Aipim/mandioca descascada (ORGÂNICA) Aipim/mandioca descascada (ORGÂNICA) - embalados em plástico- embalagem 3 a 5kg- identificados com nome do produtor- peso e validade.	500,00	KG	2,04	1.020,00
3	Alface fresca, lisa ou crespa (ORGÂNICA) Alface fresca, lisa ou crespa (ORGÂNICA) de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme e firme, intacta, isenta de material terroso, sem parasitas ou larvas.	900,00	KG	3,56	3.204,00
4	Banana Caturra (ORGÂNICA) Banana Caturra (ORGÂNICA) em pencas, destinada ao consumo in natura, fresca, grau máximo de tamanho, aroma, cor e sabor característicos da variedade , grau de maturação que permita a manipulação, transporte e armazenamento permanecendo adequado para o consumo imediato, sem lesões provocadas por insetos doenças ou mecânicas, sem substancias terrosas, sujidade ou corpos estranhos aderentes a superfície da casca, isentas de umidades	3.000,00	KG	1,38	4.140,00

	externas anormais, aroma e ou sabor estranhos, livres de resíduos e fertilizantes. Apresentarem se não empedradas, tamanho médio e uniforme (padronizada) não totalmente maduras (aparência esverdeada), de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA, validade semanal.				
5	Batata doce branca (ORGÂNICA) Batata doce branca (ORGÂNICA), tamanho grande, nova de 1ª qualidade, casca sã, sem esverdeamento, limpa.	150,00	KG	1,53	229,50
6	Batata Salsa/mandioquinha (ORGÂNICA) Batata Salsa/mandioquinha (ORGÂNICA), suficientemente desenvolvida, polpa intacta, sem rachaduras, partes amolecidas ou sinais de apodrecimento, entrega em sacos plásticos transparentes.	100,00	KG	3,51	351,00
7	Beterraba (ORGÂNICA) Beterraba (ORGÂNICA) com folhas e talos, de primeira qualidade, não perfuradas, sem parasitas aderidos bulbos de tamanhos médios, uniformes, sem ferimentos, firmes sem corpos estranhos ou terra aderida a superfícies.	100,00	KG	1,84	184,00
8	Brócolis de cabeça (ORGÂNICO) Brócolis de cabeça (ORGÂNICO), fresco de primeira qualidade, sem danos tamanho e colo	500,00	KG	3,09	1.545,00
9	Cebolinha verde (ORGÂNICA) Cebolinha verde (ORGÂNICA) - frescas, coloração uniforme, bem desenvolvidas.	75,00	KG	7,14	535,50
10	Cenoura (ORGÂNICA) Cenoura (ORGÂNICA) - selecionada de 1ª qualidade, tamanhos médio, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação o transporte e conservação em condições adequadas	200,00	KG	1,86	372,00
11	Chuchu (ORGÂNICO) Chuchu (ORGÂNICO) - de coloração uniforme, livre de materiais terrosos e danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	300,00	KG	1,39	417,00
12	Couve flor branca (ORGÂNICA) Couve flor branca (ORGÂNICA) - de primeira qualidade, fresca e firme, com coloração e tamanho.	600,00	KG	3,29	1.974,00
13	Couve manteiga (ORGÂNICA) Couve manteiga (ORGÂNICA) - folhas firmes de primeira qualidade, com coloração e tamanhos uniformes, sem manchas, bem desenvolvidas, livre de parasitas e larvas, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte.	130,00	KG	5,13	666,90
14	Feijão preto tipo 1 (ORGÂNICO) Feijão preto tipo 1 granel. (ORGÂNICO)	600,00	KG	2,56	1.536,00
15	Laranja pêra (ORGÂNICA) Laranja pêra (ORGÂNICA) - de boa qualidade, sem	500,00	KG	1,69	845,00

	ferimentos, firmes, maduras e com coloração uniforme.				
16	Milho verde (ORGÂNICO) Milho verde (ORGÂNICO) - descascado- limpo- serão rejeitados grão duros, embalagem plásticas de 10kg- identificados com o nome do produtor	100,00	KG	3,07	307,00
17	MORANGO ORGÂNICO - KG	1.000,00	KG	9,45	9.450,00
18	Pepino (ORGÂNICO) Pepino (ORGÂNICO) de primeira qualidade de tamanho médio, liso, com polpa intacta e limpa, tamanho e coloração uniformes típicos da variedade, sem manchas, bolores, sujidades, ferrugem sem lesões de origem física, embalagem caixas plásticas vazadas e higienizadas com peso líquido de 20kg e ou embalados em sacos plásticos transparentes próprios para alimentos de forma que os produtos sejam entregues íntegros.	1.600,00	KG	1,77	2.832,00
19	Repolho verde (ORGÂNICO) Repolho verde (ORGÂNICO) - cabeças fechadas, de boa qualidade, sem ferimentos, firmes, sem manchas e coloração uniforme.	900,00	KG	4,88	4.392,00
20	Salsinha (ORGÂNICA) Salsinha (ORGÂNICA) - frescas coloração uniforme, bem desenvolvidas	75,00	KG	6,06	454,50
21	Tangerina- ponkan (ORGÂNICA) Tangerina-ponkan (ORGÂNICA) - frutos 60 a 70% de maturação climatizada, tamanho mediano, cor amarela laranjada, com aspecto, cor e cheiro e sabor próprio, com polpa firme e colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes.	500,00	KG	1,72	860,00
22	Tomate (ORGÂNICO) Tomate (ORGÂNICO) salada- "in natura" (1ª qualidade) devem se apresentar frescos, uniforme, livre de danos mecânicos, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação o transporte e conservação.	1.500,00	KG	2,35	3.525,00

Valor total do lote: R\$ 39.489,15

LOTE 05

Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	FILE DE TILAPIA CONGELADO O filé é embalado à vácuo em embalagem personalizada. A apresentação individual do produto será em pacotes que contém 400g do produto, dispostos em caixas de papelão rotuladas que contém 25 pacotes de 400g, totalizando 10kg/caixa, filé de tilápia sem pele e sem espinhos, conforme processo de registro no SIM/POA. O transporte é realizado em caminhão frigorificado, sendo mantido em temperatura máxima de até - 18°C.	1.200,00	KG	52,77	63.324,00

Valor total do lote: R\$ 63.324,00

LOTE 06					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	Cup cake de Laranja Cup cake de laranja sem adição de açúcar. Composto 100% de suco de laranja integral e polpa de laranja sem conservantes, não alcoólico, não fermentado, não contém lactose, contém glúten, possui açúcares dos próprios ingredientes. Unidades de 40 gramas em embalagens plásticas individuais seladas Pronto para consumo.	2.500,00	UND	2,56	6.400,00
2	Cup cake de laranja com maçã Cupcake de 40g por unidade, em embalagem plástica individual, seladas. Com farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, suco de maçã, suco de laranja, polpa de laranja, ovo, margarina*, fermento químico* e aroma natural de laranja. Sem Lactose, sem adição de açúcares, apenas açúcares próprios dos Ingredientes. Destinado aos alunos menores de 3 anos de idade.	1.000,00	UND	2,56	2.560,00
3	Picolé de laranja natural PICOLÉ LARANJA INTEGRAL (PALITO)– sem adição de açúcar. Composto 100% de suco de laranja integral e polpa de laranja, sem conservantes. Informação Nutricional 60 gr a unidade. Rótulo, contendo a identificação do produto, ingredientes, tabela nutricional, validade, peso, lote e fabricante. Produto com validade mínima de 365 dias no momento da entrega. A entrega do produto deverá ser realizada por veículo com refrigeração, sendo que este veículo deverá possuir Alvará sanitário, expedida pela vigilância sanitária do município sede da empresa.	2.500,00	UND	2,73	6.825,00
Valor total do lote: R\$ 15.785,00					
LOTE 07					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	MACARRÃO CASEIRO GK Macarrão Caseiro, embalagem plástica, estéril e descartável, devendo estar intacta, bem vedada e constar etiqueta com nome do produto, ingredientes, peso, data de fabricação, prazo de validade, nome do fabricante, modo de conservação deve cumprir as exigências da vigilância sanitária municipal.	300,00	KG	18,94	5.682,00
Valor total do lote: R\$ 5.682,00					
Valor máximo total do Chamamento Público 06/2024: R\$ 332.877,85 (trezentos e trinta e dois mil oitocentos e setenta e sete reais e oitenta e cinco reais)					

LOTE 04 – PRODUTOS ORGÂNICOS: Esses produtos destinam-se aqueles produtos orgânicos os quais serão requisitados os produtos normais bem como os produtos deste lote para complementação do valor.

Ex: Brócolis Orgânico:

R\$ 10,32 (valor do Brócolis normal) + R\$ 3,09 (complementação do produto orgânico) = R\$ 13,41 (valor total)

ANEXO II
Modelo de Projeto de venda
Modelo proposto para os grupos formais

PROJETO DE VENDA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR				
Identificação da proposta de atendimento a Chamada Pública Nº 06/2024				
I - IDENTIFICAÇÃO DOS FORNECEDORES				
A - Grupo Formal				
1. Nome do Proponente			2. CNPJ	
3. Endereço		4. Município	5. CEP	
6. Nome do representante legal	7. CPF		8. DDD/Fone	
9. Banco	10. Nº da Agência		11. Nº da Conta Corrente	
B - Grupo Informal				
1. Nome do Proponente				
3. Endereço		4. Município	5. CEP	
6. Nome da Entidade Articuladora	7. CPF		8. DDD/Fone	
C - Fornecedores participantes (Grupo Formal e Informal)				
1. Nome	2. CPF	3. DAP	4. Nº da Agência	5. Nº da Conta Corrente

II - IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE EXECUTORA DO PNAE/FNDE/MEC					
1. Nome da Entidade		2.CNPJ		3.Município	
4. Endereço				5.DDD/Fone	
6. Nome do representante e e-mail			7.CPF		
III - RELAÇÃO DE FORNECEDORES E PRODUTOS					
1. Identificação do agricultor familiar	2. Produto	3.Unidade	4.Quantidade	5. Preço/Unidade	6.Valor Total
Nome					
CPF					
Nº DAP					Total agricultor
Nome					
CPF					
Nº DAP					Total agricultor
Nome					

CPF					
Nº DAP					Total agricultor
Nome					
CPF					
Nº DAP					Total agricultor
Nome					
CPF					
Nº DAP					Total agricultor
Total do projeto					
IV - TOTALIZAÇÃO POR PRODUTO					
1. Produto	2.Unidade	3.Quantidade	4.Preço/Unidade	5.Valor Total por Produto	
Total do projeto:					
IV - DESCREVER OS MECANISMOS DE ACOMPANHAMENTO DAS ENTREGAS DOS PRODUTOS					

V - CARACTERÍSTICAS DO FORNECEDOR PROPONENTE (breve histórico, número de sócios, missão, área de abrangência)
Declaro estar de acordo com as condições estabelecidas neste projeto e que as informações acima conferem com as condições de fornecimento.

Local e Data:	Assinatura do Representante do Grupo Formal	Fone/E-mail:	
		CPF:	
Local e Data:	Agricultores Fornecedores do Grupo Informal	Assinatura	

PROJETO DE VENDA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE

IDENTIFICAÇÃO DA PROPOSTA DE ATENDIMENTO AO EDITAL/CHAMADA PÚBLICA N° 06/2024

I - IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR

FORNECEDOR INDIVIDUAL

1. Nome do Proponente		2. CPF	
3. Endereço	4. Município/UF		5. CEP
6. N° da DAP Física	7. DDD/Fone		8. Email (quando houver)
9. Banco	10. N° Agencia	11. N° Conta Corrente	
12. Nome do representante legal		13. CPF	14. DDD/Fone

15. Endereço	16. Município/UF
--------------	------------------

II – RELAÇÃO DE PRODUTOS

	1. Produto	2. Unidade	3. Quantidade	4. Preço de Aquisição*		5. Cronograma de Entrega de Produtos
				4.1 Unitário	4.2 Total	
OBS	*Preço publicado no Edital (o mesmo que consta na Chamada Pública)					

III – IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE EXECUTORA DO PNAE/FNDE/MEC

Nome	CNPJ	Município
------	------	-----------

Endereço		Fone
Nome do representante legal		CPF
DECLARO ESTAR DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NESTE PROJETO E QUE AS INFORMAÇÕES ACIMA CONFEREM COM AS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO		
Local e Data:	Assinatura do Fornecedor Individual	CPF

**ANEXO III – MODELO DE DECLARAÇÃO DO AGRICULTOR FAMILIAR – PRODUÇÃO PRÓPRIA PARA
GRUPOS INFORMAIS OU FORNECEDORES INDIVIDUAIS**

Eu, _____, inscrito no CPF sob o Nº _____ e
DAP física Nº _____, declaro, para fins de participação no Programa Nacional
de Alimentação Escolar – PNAE, que os gêneros alimentícios relacionados no projeto de venda em meu nome são
oriundos de produção própria.

Local, ____ / ____ / ____

Assinatura

ANEXO IV – MODELO DE DECLARAÇÃO DO AGRICULTOR FAMILIAR – PRODUÇÃO PRÓPRIA PARA GRUPOS FORMAIS

Eu, _____ representante da Cooperativa/Associação _____, inscrita no CNPJ sob Nº _____ e DAP Jurídica Nº _____, para fins de participação no Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, que os gêneros alimentícios relacionados no projeto de venda são oriundos de produção dos cooperados/associados que possuem DAP física e compõem esta cooperativa/associação.

Local, ____ / ____ / ____

Assinatura

ANEXO V – DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE PELO CONTROLE DO ATENDIMENTO DO LIMITE INDIVIDUAL DE VENDAS DOS COOPERADOS/ASSOCIADOS

O(A) (nome do Grupo Formal) _____, CNPJ nº _____, DAP jurídica Nº _____ com sede _____, neste ato representado(a) por (nome do representante legal de acordo com o Projeto de Venda) _____, portador (a) da Cédula de Identidade RG nº _____, CPF nº _____, nos termos do Estatuto Social, DECLARA que se responsabilizará pelo controle do limite individual de venda de gêneros alimentícios dos Agricultores e Empreendedores de Base Familiar Rural que compõem o quadro social desta Entidade, no valor de R\$ 40.000,00 (quarenta mil reais) por DAP/ANO CIVIL/ ENTIDADE EXECUTORA referente à sua produção, considerando os dispositivos da Lei nº 11.947/2009 e da Resolução CD/FNDE nº 26/2013 que regem o Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE e demais documentos normativos, no que couber.

Local, ____ / ____ / ____

Assinatura

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° .../2024, ORIUNDO DO CHAMAMENTO PÚBLICO N° 06/2024 (INEXIGIBILIDADE N° 33/2024) CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE.

O Município de Turvo, Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede na Avenida 12 de Maio, N.º 353, inscrita no CNPJ sob n.º 78.279.973/0001-07, representada neste ato pelo Prefeito Municipal, o Sr. JERONIMO GADENS DO ROSÁRIO, CPF nº 049.297.349-08, RG Nº 8.602.986-3, doravante denominado CONTRATANTE, e por outro lado (nome do grupo formal ou informal), com sede à n.º, em (Município), inscrita no CNPJ/CPF sob n.º, (para grupo formal), doravante denominado (a) CONTRATADO (A), fundamentados nas disposições Lei nº 11.947/2009, e tendo em vista o que consta na Chamada Pública nº 06/2024 resolvem celebrar o presente contrato mediante as cláusulas que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA

É objeto desta contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, ano letivo 2023, descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo com a Chamada Pública Nº 06/2024, o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA

O CONTRATADO se compromete a fornecer os gêneros alimentícios da Agricultura Familiar ao CONTRATANTE conforme descrito na Cláusula Quarta deste Contrato.

O recebimento das mercadorias dar-se-á mediante apresentação do Termo de Recebimento e as Notas Fiscais de Venda pela pessoa responsável pela alimentação no local de entrega, consoante o anexo deste Contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA

O limite individual de venda de gêneros alimentícios do CONTRATADO, será de até R\$40.000,00 (quarenta mil reais) por DAP por ano civil, referente à sua produção, conforme a legislação do Programa Nacional de Alimentação Escolar.

CLÁUSULA QUARTA

Pelo fornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos abaixo (no quadro), de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, o (a) CONTRATADO (A) receberá o valor total de R\$ _____.

a. O recebimento das mercadorias dar-se-á mediante apresentação do Termo de Recebimento e das Notas Fiscais de Venda pela pessoa responsável pela alimentação no local de entrega, no Centro de Distribuição de Merenda Escolar, na Rua Paraná, Turvo / PR, e/ou diretamente na escola da localidade de XXXXXXXXXXXX, de acordo com o disposto pelas Requisições de Compra.

b. O preço de aquisição é o preço pago ao fornecedor da agricultura familiar e no cálculo do preço já devem estar incluídas as despesas com frete, recursos humanos e materiais, assim como com os encargos fiscais, sociais, comerciais, trabalhistas e previdenciários e quaisquer outras despesas necessárias ao cumprimento das obrigações decorrentes do presente contrato.

1. Produto	2. Unidade:	3. Quantidade:	4. Preço de Aquisição
------------	-------------	----------------	-----------------------

			Preço unitário	Preço total
Valor total do contrato: R\$... (...)				

CLÁUSULA QUINTA:

As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias:

Funcional Programática	Conta de Despesa	Fonte de Recurso	Natureza da despesa	Grupo de fonte
06.002.12.306.0601.2041	02320	00000	3.3.90.32.00.00	Do exercício
06.002.12.306.0601.2041	02330	00143	3.3.90.32.00.00	Do exercício
06.002.12.306.0601.2044	02340	00000	3.3.90.32.00.00	Do exercício
06.002.12.306.0601.2044	02350	00143	3.3.90.32.00.00	Do exercício
06.002.12.306.0601.2047	02360	00000	3.3.90.32.00.00	Do exercício
06.002.12.306.0601.2047	02370	00143	3.3.90.32.00.00	Do exercício
06.002.12.306.0601.2124	02380	00000	3.3.90.32.00.00	Do exercício

CLÁUSULA SEXTA

O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional em até 15 dias contados da data de emissão da nota fiscal, mediante a apresentação da Nota Fiscal correspondente.

CLÁUSULA SÉTIMA

O CONTRATANTE que não seguir a forma de liberação de recursos para pagamento do CONTRATADO, está sujeito a pagamento de multa de 2%, mais juros de 0,1% ao dia, sobre o valor da parcela vencida.

CLÁUSULA OITAVA

O CONTRATANTE se compromete em guardar pelo de 05 (cinco) anos as cópias das Notas Fiscais de Compra, os Termos de Recebimento e Aceitabilidade, apresentados nas prestações de contas, bem como o Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar e documentos anexos, estando à disposição para comprovação.

CLÁUSULA NONA

É de exclusiva responsabilidade do CONTRATADO o ressarcimento de danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo esta responsabilidade à fiscalização.

CLÁUSULA DÉCIMA

O CONTRATANTE em razão da supremacia do interesse público sobre os interesses particulares poderá:

a. modificar unilateralmente o contrato para melhor adequação às finalidades de interesse público, respeitando os

direitos do CONTRATADO;

b. rescindir unilateralmente o contrato, nos casos de infração contratual ou inaptidão do CONTRATADO;

c. fiscalizar a execução do contrato;

d. aplicar sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do ajuste;

Sempre que o CONTRATANTE alterar ou rescindir o contrato sem restar caracterizada culpa do CONTRATADO, deverá respeitar o equilíbrio econômico-financeiro, garantindo-lhe o aumento da remuneração respectiva ou a indenização por despesas já realizadas.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA

A multa aplicada após regular processo administrativo poderá ser descontada dos pagamentos eventualmente devidos pelo CONTRATANTE ou, quando for o caso, cobrada judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA

A fiscalização do presente contrato ficará a cargo do respectivo fiscal de contrato, da Secretaria Municipal de Educação, da Entidade Executora, do Conselho de Alimentação Escolar – CAE e outras entidades designadas pelo contratante ou pela legislação.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA

O presente contrato rege-se, ainda, pela Chamada Pública Nº 06/2024, pela Resolução CD/FNDE nº 26/2013, pela Lei nº 14.133/2021 e pela Lei nº 11.947/2009, em todos os seus termos.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA

Este Contrato poderá ser aditado a qualquer tempo, mediante acordo formal entre as partes, resguardadas as suas condições essenciais.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA

As comunicações com origem neste contrato deverão ser formais e expressas, por meio de carta, que somente terá validade se enviada mediante registro de recebimento ou por fax, transmitido pelas partes.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA

Este Contrato, desde que observada a formalização preliminar à sua efetivação, por carta, consoante Cláusula Décima Quinta, poderá ser rescindido, de pleno direito, independentemente de notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial, nos seguintes casos:

a. por acordo entre as partes;

b. pela inobservância de qualquer de suas condições;

c. por quaisquer dos motivos previstos em lei.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA

O presente contrato vigorará da sua assinatura até a entrega total dos produtos mediante o cronograma apresentado (Cláusula Quarta) ou até _____ de _____ de _____.



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TURVO

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA

É competente o Foro da Comarca de Guarapuava/PR para dirimir qualquer controvérsia que se originar deste contrato.

E, por estarem assim, justos e contratados, assinam o presente instrumento em três vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

Turvo/PR, ... de ... de 2024.

JERONIMO GADENS DO ROSARIO
Prefeito Municipal

.....
Representante

.....
Testemunha
CPF Nº

.....
Testemunha
CPF Nº

APROVAÇÃO DA MINUTA DO EDITAL

PROCURADORIA MUNICIPAL

Considerando o disposto pelo Parágrafo Único do art. 38 da Lei Federal Nº 14.133/2021, a minuta do Editaldo Chamada Pública nº 06/2024 e respectiva minuta do contrato foi encaminhada à esta Procuradoria Municipal para análise e aprovação.

Neste momento, entretanto, considerando os documentos e atos encartados ao processo sob análise e para efeito de prosseguimento à fase externa do certame, declara-se **APROVADA** a minuta do Edital (erespectivo contrato) do processo do Chamada Pública nº 06/2024 devendo se proceder, a partir de então, com a convocação dos interessados por meio de publicação do Aviso no Diário Oficial dos Municípios do Paraná (<http://www.diariomunicipal.com.br/amp/>) e a publicação da íntegra do Edital (com seus anexos) no Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de Turvo (<http://www.turvo.pr.gov.br/>).

Nada mais havendo, por ora, é o Parecer.

Turvo (PR), 08 de agosto de 2024.

Alethéia Giselle Leonel de Almeida Schnitzer Simões Falci

Advogada – OAB/PR 96.251

Procuradora do Município